CORRESPONDANCE

ENTRE

LÉONARD EULER

ET

CHR. GOLDBACH.

1729 — 1763.

Cum nuper in
series, legem,
visa sunt, ea
huc attinent,
placitura esse
scribere, Tuor
1, 2, 6, 24, 120
hunc inveni te:
$$\frac{1 \cdot 2^m}{1+m}$$

ex infinito fac
ordine m^{num} ex
et aequae si m

Correspondance mathématique et physique. Tome I, page 3.

Tr. similis de. Versione Latinae de L. Euler

De
Communicatione Motus
in Collisione corporum tam
Elasticorum quam Mollium
et Durorum.

Experientia conflat, corporibus in se mutuo impu-
gentibus, eorum statum vel motus vel quietis im-
mutari. Cum autem omnis motus in corpore oria-
vel mutetur a potentia in eo agente, dubium
non est, quin hae motus ex impulsu mutuo, inimu,
tatio, a potentia quodam ibi agente producatu. Quod
corpora in se mutuo vicinritat, vni potant, cla-
re elucefacet collisione corporum mollium cera
tecto, etc.; quae impulsionem inde acquirunt. Sed qui
dem in elasticis non apparet, quia ea se restitunt
in priorem statum. Cum ergo corpora in se mutuo
impingunt, sibi mutuo impresiones inducunt, eaeque
vel restitunt ut in elasticis, vel manent ut in
mollibus, unde duae leges motus communicationis
oriunt, una pro corporibus elasticis altera pro
mollibus, quorum etiam perfecte dura,

Correspondance mathematique et physique. Tome I, page 3.

LETTRE I.

EULER à GOLDBACH.

SOMMAIRE. Interpolation des séries à loi variable. Première application des calculs différentiel et intégral à la doctrine des séries.

Vir Celeberrime.

Petropoli d. 15 Octobr. A. 1729.

Cum nuper in nonnulla incidissem, quae ad interpolandas series, legem, uti appellare soles, variabilem habentes, facere visa sunt, ea accuratius contemplatus sum, et multa, quae huc attinent, detexi. Quae, quia Tibi, Vir Celeberrime, placitura esse mihi significavit Clarissimus Bernoulli, Tibi scribere, Tuoque submittere iudicio statui. Hujus seriei 1, 2, 6, 24, 120, etc., quam a Te multum tractatam esse vidi, hunc inveni terminum generalem

$$\frac{1 \cdot 2^m}{1+m} \cdot \frac{2^{1-m} \cdot 3^m}{2+m} \cdot \frac{3^{1-m} \cdot 4^m}{3+m} \cdot \frac{4^{1-m} \cdot 5^m}{4+m} \text{ etc.}$$

ex infinito factorum numero constantem, qui terminum ordine m^{mum} exprimit. Is quidem in nullo casu abrumpitur, et aequè si m est numerus integer, tantum ad verum magis

magisque accedit, ac si m fuerit fractus. Sed tamen per eum admodum prope quemque terminum invenire licet, idque eo facilius, quo minus assumatur m . Si autem aliquot solum, uti visum sit, factoribus, termino generali commodior induci potest forma: ut si duobus prioribus factoribus contenti esse velimus, habebitur $\frac{1 \cdot 2}{(1+m)(2+m)} 3^m$ pro termino ordine m . Sin autem generaliter n factores capiantur, sequentibus reliquis neglectis, erit terminus generalis $\frac{1 \cdot 2 \cdot 3 \dots n}{(1+m)(2+m) \dots (n+m)} (n+1)^m$, qui, quo major accipitur numerus n , eo propius ad verum accedet. Communicavi haec cum Clar. Bernoulli, qui peculiariter modo eundem fere postremum eruit terminum, in hoc a meo diversum, quod aliam potestatem loco $(n+1)^m$ adhibeat, in qua determinanda fortasse factorum neglectorum rationem habuit. Credo ipsum Tibi nuper inde deductum numerum termino seriei, cujus index est $1\frac{1}{2}$, proximum misisse. Potest hic terminus generalis praeterea alium habere usum in inveniendis factis ex infinito factorum numero constantibus, quae sint aequalia numero finito: ut posito $m = 2$, habebitur factum $\frac{4}{3} \cdot \frac{9}{8} \cdot \frac{16}{15} \cdot \frac{25}{24} \cdot \frac{36}{35}$ etc. quod aequale est 2. Similiter posito $m = 3$, erit $\frac{8}{4} \cdot \frac{27}{20} \cdot \frac{64}{54} \cdot \frac{125}{112}$ etc. = 6. Terminum hunc generalem ex eo inveni fundamento, quod haec series 1, 2, 6, 24, etc. in infinitum continuata tandem evadit geometrica. Et hujusmodi terminos generales etiam pro aliis seriebus, quae in infinitum cum geometricis confunduntur, exhibere in promptu est. Sed cum hoc modo termini intermedii non nisi veris proximi inveniantur, ommissa hac serie-rum tractandarum ratione, aliter in hac re versari coepi, in id intentus, ut terminos intermedios non tantum veris proximos, sed ipsos veros, si fieri posset, invenirem. Ad id